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ÚVOD
Trvalo desetiletí od zavedení povinné školní docházky, než se ji podařilo prosadit a učinit z ní

všeobecně rozšířený fenomén. Tento proces byl nejen zdlouhavý, ale narážel na odpor některých

aktérů, a proto musel být doprovázen řadou sankcí a trestů ze strany státu. Ještě v roce 1907 bylo

v českých zemích uděleno 39 368 postihů za špatnou docházku dětí do školy. V 52 případech byly

dokonce za tento delikt odebrány rodičům jejich děti. Ani po vzniku samostatného československého

státu se prosazování školní docházky neobešlo bez donucovací státní moci. Otázkou proto je, proč nový

stát vynucoval, aby do školy chodili skutečně všichni1, pravidelně a po dobu 8 let?

Tématem mé diplomové práce tedy je funkce obecného školství v meziválečném Československu, což

znamená, že se na následujících stránkách snažím zodpovědět otázku:

Jaká byla úloha povinné školní docházky pro tehdejší společnost?

Školu chápu jako prostor, ve kterém se střetávají zájmy různých aktérů. Tyto konflikty školu formují a

vytváří z ní novou kvalitu, samostatného aktéra, který může zpětně působit na všechny ostatní. Z toho

důvodu jsem svou hlavní otázku rozdělil na několik podotázek:

1.) Jaký má vztah škola k moci, tedy ke státu jakožto klíčové instituci pro zavedení, prosazení a

udržování povinné školní docházky?

2.) Jaký má škola vztah k ekonomické sféře, byla odpovědí na měnící se trh práce?

3.) Jaký má vztah škola a etika? Jak se podílí škola na utváření identity a formování morálních hodnot?

Konkuruje si v tomto počínání s církví a rodinou?

V první části své práce se pokusím nejprve obhájit relevantnost svého tématu tím, že ho zasadím do

kontextu vývoje společenskovědních oborů, které se k němu bezprostředně váží, a ukážu, že zapadá do

prázdného prostoru, které tyto disciplíny vytvořily. Posléze vyvinu snahu čtenáře přesvědčit, že

problematika, které se věnuji, je nejen zajímavá, ale také nesamozřejmá, což znamená, že ji nelze odbýt

pouze intuitivní odpovědí. Tuto skutečnost budu demonstrovat tím, že popíšu tři teoretické koncepce

úlohy školy (či tři možné přístupy ke škole) a zároveň u každé z nich se pokusím najít konkrétní

historické případy, které je problematizují. Tím si připravím prostor pro druhou část, ve které se budu

věnovat československé obecné škole a jejímu významu pro již zmiňované aktéry (stát, církev, rodinu,

učitelé a představitele ekonomické sféry). A v poslední třetí části se chci detailněji podívat na to, po

jaké škole toužili ti, kteří ji chtěli ovlivňovat, (to se pokusím ukázat na rozboru politických programů

největších státotvorných stran) a v kontrastu s tím, jaký měli vztah ke škole ti, kteří ji nejenže nechtěli

1 I děti, které měly domácí vyučování musely chodit do školy na přezkoušení
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ovlivňovat, ale které vůbec nezajímala nebo ji dokonce odmítali (zde se budu věnovat vzdělávání

cikánů v českých zemích). Touto poslední kapitolou bych chtěl svůj obraz uzavřít, bude v něm

vykresleno, jaká škola byla, jakou ji někteří chtěli mít i to jaký měla vztah k těm, kteří ji odmítali.

Ke svému výzkumu jsem použil sekundární literaturu, jejíž závěry jsem ověřoval skrze prameny, které

jsem čerpal z Moravského zemského archivu, z dobové odborné literatury (Kádner, Bláha, Štampach) a

z pedagogického tisku (Pedagogické rozhledy, které na svých stránkách pojednávaly i o tom, co se píše

jinde). Vědění z těchto zdrojů jsem se pokusil interpretovat pomocí teorií od autorů zabývajících se

sociologií výchovy, vzdělání a školy.
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Předmluva

Podle Hannah Arendt je škola ve vztahu k dítěti zástupcem světa, ačkoliv sama světem není. Je místem,

kde se „nové“ poprvé seznamuje se starým, kde mladí zakořeňují a vrůstají do výtvoru předešlých

generací, kde se z cizince stává nováček. Škola je vstupní halou, ve které recepční uvádí nově příchozí

a v průběhu popisu budovy říká: „Toto je náš svět.“2

Na následujících stránkách bych si rád položil otázku, jak ona věta „toto je náš svět“ mohla znít

v meziválečném Československu a co nám to může říct o tom, jaký život různí aktéři v té době chtěli

žít, a tedy i něco málo o tehdejší společnosti samotné.3 A protože škola je jednak produktem

společnosti, ale částečně i její producentkou (svou interpretací světa a společnosti se snaží ovlivnit její

pokračování), můžeme na ní sledovat nejen, jak odráží její stav, ale také to, jak se podílí na její změně.

Proto tématem mé práce je funkce obecného školství v meziválečném Československu.

Během této snahy o zodpovězení výše zmíněných otázek se pokusím připomenout různé

představy o tom, co se skrývalo za onou pomyslnou vrátnicí do světa podle různých autorů v odlišných

dobách a na rozličných místech. Byl to spíš kostel/chrám, kasárna, továrna, vězení, či snad východ z

platónské jeskyně, výtah, pojišťovna, bitevní pole, plantáž osobního růstu, supermarket, více věcí

najednou či úplně něco jiného? Tyto různé obrazy nám, jak doufám, pomohou k rozšíření fantazie a

teoretické citlivosti vůči předmětu mého zájmu. Ukážou, že ke zkoumanému tématu existují a

existovaly různé výklady a interpretace a tedy, že není nikterak banální a samozřejmé. Nejvhodnějším

přístupem k otázce po funkci obecného školství by bylo komparativní hledisko, a to jak ve smyslu

srovnání v čase, tak v prostoru. Takový projekt však rozsahem přesahuje možnosti diplomové práce. I

přesto se pokusím, tam kde to bude nezbytně nutné, postavit vedle sebe školství před vznikem

Československa a po jeho vzniku vedle sebe, pro demonstraci kontrastu, či naopak letité nehybnosti

mezi určitými fenomény.

Obrazy, o nichž mluvím, byly nejčastěji načrtnuty v rámci podoboru sociologie, který se nazývá

sociologie výchovy4, či v rámci tzv. etnografie výchovy, která v mnohém těžila z poznatků sociologie

2 „Za normálních okolností je dítě poprvé uvedeno do světa ve škole. Škola však vůbec není světem a ani jím nesmí

chtít být; je spíš institucí, kterou klademe mezi soukromou sféru a svět, aby byl mezi rodinou a světem přechod vůbec možný.

(…) Vůči dítěti je to tak, jako by učitel byl zástupcem všech dospělých, ukazoval na jednotlivé věci a říkal: toto je náš svět.“

ARENDT, Hannah. Krize kultury: čtyři cvičení v politickém myšlení. Praha: Mladá fronta, 1994, s. 113.
3 „Člověk, jehož edukace by se měla uskutečňovat, není tím, jak ho utvořila příroda, ale tím, jak ho chce vidět

společnost. To společnost pro nás kreslí portrét takového člověka, jakým bychom měli být, a v tomto portrétu se odrážejí

všechny osobitosti a zákonitosti společnosti.“ PROKOP, Jiří. Škola a společnost v kritických teoriích druhé poloviny 20.

století. Praha: Karolinum, 2005, s. 36
4 Sociologii výchovy přitom chápu v jejím širším smyslu, tak jak ji popisuje Ondrejkovič, či Koťa a Havlík. Tedy

jako subdisciplínu sociologie, která se věnuje výchově, vzdělání a mládeži. KOŤA, Jaroslav, HAVLÍK, Radomír.

„Zamyšlení nad českou sociologií výchovy, vzdělávání a mládeže v 90. letech“, Sociologický časopis, 2000, č. 1, s. 81.
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(zejména z její kvalitativní metodologie). Než se je pokusím vykreslit, myslím, že bude vhodné,

abychom se stručně podívali na to, v jakém stavu jsou tyto subdisciplíny u nás a v zahraničí a jaký

prodělaly vývoj. Vzhledem k tomu, že dějiny sociologie výchovy v mnohém kopírují dějiny sociologie

jako takové (avšak s jistým zpožděním), přihlédnu na některých místech i k nim. Takovýmto shrnutím

bych se chtěl pokusit obhájit legitimitu svého bádání a připomenout, že každý badatel je situován ve

své době a nějakým způsobem vždy vychází z práce svých předchůdců a vztahuje se k ní.
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I. Teoretická část

Stav oboru

Vývoj sociologie výchovy

Sociologie výchovy u nás, podobně jako ve světě, má své prapočátky na konci 19. století, kdy vznikají


[…]


že budou dělat cikánské děti po škole, odpovídali učitelé nejčastěji, že budou žebrat nebo že z nich

budou nádeníci a služebníci. Děti byly ve škole poslušné, jen na 18 % školách se vyskytovali

problémoví cikánští žáci a nejčastěji vynikali ve zpěvu.

Závěr

Původně si většina českého učitelstva myslela, že cikánské děti jsou nevzdělatelné, a tiše tolerovala

jejich školní neúčast. Později začala škola mít pro cikánské děti stejný význam, jako měla škola pro

chudé děti v 17. století. Byla to instituce, která měla dohlížet a preventivně působit na dítě, aby

nepáchalo antisociální a kriminální činnost. Na to, že by škola z cikánů dělala produktivní občany státu,

většinou škola rezignovala. Později někteří učitelé poznali, že s cikánskými dětmi lze pracovat, ale

často také konstatovali, že jejich rodina je v této věci pro ně příliš velkou překážkou, a tak navrhovali

469 Trojtřídní s pobočkou obecná škola v Sohůlkách, 1935. Moravský zemský archiv (MZA), B22 II (Zemská školní

rada, Brno), kart. 618.
470 Národní škola v Ivani, 1935. Tamtéž.
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odebrání dětí jako jedinou možnost, jak z cikánů udělat „Čechy“. Škola ve vztahu k cikánským dětem

plnila tedy jinou funkci než ve vztahu k bílé majoritě. René Petráš ve své knize o menšinách konstatuje,

že politika vůči Romům má velkou kontinuitu od R-U přes ČSR až po ČSSR471, mohu jen dodat, že to

platí i pro oblast školství.

471 PETRÁŠ, René. Menšiny v meziválečném Československu: právní postavení národnostních menšin v první

Československé republice a jejich mezinárodněprávní ochrana. Praha: Karolinum, 2009, s. 369.
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Závěr

Ve své diplomové práci jsem ukázal, že škola a povinná školní docházka se vztahují zejména ke třem

společenským arénám, a to k hospodářství, moci a komunikaci, při které dochází k utváření

symbolických systémů a morálních hodnot, které se vážou k společenské identitě. Důrazy a důležitost,

které škola klade na tyto jednotlivé oblasti, se mění v čase i prostoru. V souvislosti s tím se mění i

forma a obsah výuky a výchovy, kterou škola zejména ve prospěch státu organizuje a vykonává. Na

základě výzkumu sekundární literatury a dobových pramenů jsem došel k závěru, že československé

školství ve sledovaném období sloužilo především k výchově národně uvědomělých občanů, kteří měli

být především Čechy, až posléze příslušníky nějaké třídy, členy politických stran či vyznavači

náboženského vyznání. Věrnost vůči státu, který byl chápán jako národní, měla být silnější než všechny

ostatní identity a s nimi spojené loajality. To mělo zajistit pořádek a řád i při zachování demokracie a

svobodné diskuse. Takto vychovaní jedinci totiž měli studovat a pracovat pro stát, pomáhat svým

bližním ve státě a přenést se přes dílčí diskrepance v momentě, kdy byla ohrožena prosperita, zájmy či

dokonce existence republiky. Toto úsilí státu však naráželo na to, že Československo nebylo národním

státem, a nic na tom nezměnilo to, že se o tom děti učily na českých školách. A tak nakonec, podobně

jako tomu bylo v R-U, školská otázka vedla spíše k destabilizaci společnosti než k jejímu sjednocení. O

svou školu bojovali Slováci, kterým se nelíbilo, že u nich učí hodně českých učitelů, že o jejich

vzdělávání rozhoduje ministerstvo v Praze, bojovali o ní i Němci, kteří si stěžovali, že české školy jsou

více podporovány, že mají lepší zázemí a že v některých pohraničních oblastech dochází k čechizaci

Němců, a svou nespokojenost vyjadřovali i Poláci, Ukrajinci, Rusíni. O školu bojovali také katolíci,

kteří si chtěli zachovat svůj vliv na mravní výchovu mládeže. Rovněž politické strany, které

v československém veřejném životě hrály velmi důležitou úlohu, toužily školu využít ke svým vlastním

cílům. Školství tak, i přesto, že chtělo svým akcentem na národnost vést k depolitizaci, bylo velmi

zpolitizované. To ostatně navazovalo na jeho historickou tradici, kdy z něj Češi v posledních letech

monarchie udělali bojové pole, na kterém usilovali o svou autonomii, a tak založili tradici zásahů

nestátních aktérů do chodu konkrétních škol. Tato tradice se zachovala jako mnohé jiné z rakouského

školství, protože rozhádanost učitelů a politických stran nedovolila školský systém v ČSR reformovat.

Přesto všechno během existence republiky stoupala prestiž školy, a to zejména v dělnickém prostředí.

Český proletariát totiž často chápal novou českou školu jako otevření příležitostí, které měl za

minulého režimu zavřené, očekával, že mu škola může přinést sociální mobilitu, či mu alespoň

poskytne nástroje pro boj za svou vlastní emancipaci. Lichotil mu také důraz školy na hodnotu práce a
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na to, že škola z práce činila symbol mravnosti. Rovněž rolníci by si pravděpodobně školu oblíbili,

kdyby jim jen zachovala úlevy v docházce, které dříve existovaly v době intenzivních polních prací.

Jediní, kdo snad o svou školu neusiloval, byli cikáni, přesto jedna cikánská škola byla postavena (v

Užhorodě), dal na ni peníze dokonce pan prezident a měla podporu nejen od cikánů, ale i od

necikánského obyvatelstva, které mělo radost, že tak dostane cikány ze svých škol. Vzdělávání cikánů

však mělo jiný účel, než tomu bylo u zbytku obyvatelstva, mělo děti usadit, držet pod kontrolou a

odradit od kriminálního chování a „pustnutí“, s jiným přínosem se většinou nepočítalo.
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