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 Bc. Josef Hawel napsal historicko-sociologickou práci empiricko-analytického typu pod
titulem: Funkce obecného školství v meziválečném Československu.
Prezentuje v ní výsledky svého výzkumu tohoto období, analýzu kontextu produkce
školství včetně sociálních aspektů této produkce a její dopady na zbytek společnosti.
Práce čítá 114 stran a 7 stránek bibliografií. Je strukturovaná do třech částí kromě
úvodu a závěru: teoretická část, praktická část a případové studie.

Vzhledem k počtu stránek, existenci poznámkového aparátu, počtu citovaných knih,
kvantitě používaných zdrojů i metod výzkumu, a vzhledem ke kvalitě redakce a
argumentace, hodnotím tuto práci jako odpovídající kriteriím magisterské práce.

Škola a její vývoj je výsledkem modernizačních procesů. Ovšem její začlenění do
společnosti a její vývoj obecně není tak samozřejmý. Modernizační tlak je nicméně
transformován podle politických úvah, percepci závislé na společenských skupinách, a
vyvíjí se v interakci se všemi důležitými institucemi ve společnosti. Školství je výsledkem
této interakce, ale i ono samé tuto instituci zásadně proměňuje.

V práci jsou analyzovány stát, církev, rodina, učitelé, obec, průmysl, zemědělství, obchod.
Tato interakce se promítá i v programech politických stran a ve vztahu k menšinám.

Prace je zajímavá, podněcující, neboť přináší mnoho otázek k úvahám. Mnohem více než
lze řádně konstatovat v diplomové práci. Je mi jen líto, že autor občas nešel dál
v teoretizování poznamenaných fenoménů.

Nicméně jde o výbornou práci, a tak, bez ohledu na uvedené náměty a připomínky,
považuji tuto práci za hodnotnou a zajímavou.

Autor ukázal schopnost syntézy a tematizace, používání socio-historických metod. Četba
jeho práce je také příležitostí poznat neprozkoumaný fenomén důležitý pro české
kulturní instituce. Proto navrhuji hodnotit práci jako výbornou.

Moje otázky:
1/ Jak krize roku 29 poznamenala proměny školství?
2/ Jaké je dědictví tohoto vývoje dnes?
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